Дело № 5-58-351/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

15 ноября 2018 года                                                                        г. Красноперекопск
               Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., при секретаре Алиевой З.И., с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведется административное судопроизводство, Ф.И.О.  ,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении юридического лица
  Муниципального унитарного предприятия городского округа Красноперекопск Республика Крым «Тепловые сети» (ИНН 9106007997, КПП 910601001), юридический адрес: <адрес>, сокращенное наименование – МУП «Тепловые сети», ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

                                                     УСТАНОВИЛ:

По результатам рассмотрения акта проверки от <дата> года № <номер> и материалов плановой документарной проверки, проведенной в соответствии с приказом Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым (далее – Комитета) от <дата> года № <номер> установлены следующие нарушения.
Так, в рамках проведения указанной плановой документарной проверки, в соответствии  с ч. 4 ст. 11 Федерального закона № 294-ФЗ в адрес МУП «Тепловые сети» Комитетом был направлен мотивированный запрос (исх. Комитета от 01.10.2018 года № <номер>) на предоставление документов и материалов, необходимых для анализа фактических показателей осуществления МУП «Тепловые сети» регулируемых видов деятельности в сфере теплоснабжения в 2017 году. Получение МУП «Тепловые сети» 03.10.2018 года указанного мотивированного запроса подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления № <номер>. Кроме этого, указанный мотивированный запрос направлен Комитетом 01.10.2018 года посредством федеральной государственной информационной системы «Единая Информационно-Аналитическая Система «Федеральный орган регулирования – Региональные органы регулирования- Субъекты регулирования» (далее – ФГИС «ЕИАС»). МУП «Тепловые сети» зарегистрировано в ФГИС «ЕИАС». Представление предприятием документов и  материалов в ответ на мотивированный запрос предусматривалось, в том числе, в электронном виде посредством регионального сегмента ФГИС «ЕИАС».
Согласно ч. 5 ст. 11 Федерального закона № 294-ФЗ в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
Таким образом, контрольный срок направления документов, истребованных Комитетом в рамках проведения плановой документарной проверки, – 17.10.2018 года.
Предприятием 11.10.2018 года в ответ на мотивированный запрос Комитета посредством системы ФГИС ЕИАС направлены документы и материалы, относящиеся к вопросам проведения настоящей плановой документарной проверки. Сопроводительное письмо, в том числе, с указанием отнесения представленной информации к пунктам мотивированного запроса Комитета, по состоянию на 19.10.2018 года не представлено. При этом в составе представленной МУП «Тепловые сети» информации отсутствуют сведения (в полном объеме) по следующим пунктам мотивированного запроса Комитета от 01.10.2018 года № <номер>:
п. 4. Отчетность предприятия по форме № 1-Т «Сведения о численности и заработной плате работников по видам деятельности» за 2017 год,
п. 5. Отчетность предприятия по форме № П-4 «Сведения о численности, заработной плате и движении работников» за 2017 год,
п. 8. Ведомости начислений заработной платы за 2017 год. Распределение начислений заработной платы за 2017 год по персоналу (основной, ремонтный, цеховой, АУП).
п. 9. Расшифровка фактических затрат предприятия за 2017 год по статье «Отчисления на социальные нужды», а именно: указание сумм фактически понесенных расходов по отчислениям на социальные нужды за 2017 год (помесячно)  с предоставлением соответствующих подтверждающих документов (платежные бухгалтерские документы,  выписки по банковским счетам  и пр.), а также распределением фактически понесенных расходов по данной статье за 2017 год по регулируемым видам деятельности.
п. 17. Расшифровка фактических затрат предприятия за 2017 год по статье «Услуги сторонних организаций», а именно: реестр договоров по данной статье на 2017 год с указанием сумм фактически понесенных расходов по каждому договору, реквизитов расчетных счетов и реквизитов актов выполненных работ к ним и распределением фактически понесенных расходов по данной статье за 2017 год по регулируемым видам деятельности.
п. 18. Расшифровка фактических затрат предприятия за 2017 год по статье «Цеховые расходы», а именно: реестр соответствующих договоров по данной статье на 2017 год с указанием сумм фактически понесенных расходов по каждому договору, реквизитов расчетных документов и реквизитов актов выполненных работ к ним и распределением фактически понесенных расходов по данной статье за 2017 год по регулируемым видам деятельности.
п. 19. Расшифровка фактических затрат предприятия за 2017 год по статье «Общехозяйственные расходы», а именно: реестр соответствующих договоров по данной статье на 2017 год с указанием сумм фактически понесенных расходов по каждому договору, реквизитов расчетных документов и реквизитов актов выполненных работ к ним и  распределением фактически понесенных расходов по данной статье за 2017 год по регулируемым видам деятельности.
п. 21. Расшифровка фактических затрат предприятия за 2017 года по уплате налогов и других обязательных платежей и сборов за 2017 год (помесячно) с предоставлением соответствующих подтверждающих документов (платежные бухгалтерские документы, выписки по банковским счетам и пр.) и распределением фактически понесенных расходов по данной статье за 2017 год по регулируемым видам деятельности.
п. 26. Расшифровка фактической хозяйственной деятельности предприятия по технологическому присоединению к сетям теплоснабжения, в том числе реестр договоров об осуществлении технологического присоединения, заключенных в 2017 году и реестр выполнения технологический присоединений за 2017 год. Копии материалов по трем технологическим присоединениям, выполненным в 2017 году (выборочно), включая копии заявлений потребителей, технических условий, счетов на оплату и актов выполненных работ по ним.
Таким образом, представление предприятием информации в ответ на мотивированный запрос Комитета от 01.10.2018 года № <номер> не в полном объеме является нарушением ч. 5 ст. 11 Федерального закона № 294-ФЗ, ответственность за совершение которого предусмотрена статьей 19.7 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель юридического лица Ф.И.О. вину признал частично, пояснил, что такой запрос на предприятие поступил впервые, запрашивался большой объем информации, который в бумажном виде составляет порядка  восьми тысяч страниц, запрашиваемая информация предоставлялась без сопроводительного письма посредством электронной программы, предприятием не была предоставлена информация только по пункту № 5, однако, подтвердить этого не могут. При вынесении решения представитель просил учесть, что предприятие ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекалось и назначить минимальное наказание.
Выслушав представителя юридического лица, исследовав материалы дела, суд пришел к следующим выводам.
            Согласно ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
           В соответствии с п. 3.10.2 Положения о Государственном комитете по ценам и тарифам Республики Крым, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от 27.06.2014 года № 166 Государственный комитет по ценам и тарифам Республики Крым осуществляет региональный государственный контроль (надзор) в области регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения в части обоснованности установления, изменения и применения цен (тарифов).
         По результатам рассмотрения акта проверки от <дата>  года № <номер>  и материалов плановой документарной проверки, проведенной в соответствии  с приказом Комитета от  <дата> года № <номер>, установлено что МУП «Тепловые сети» на мотивированный запрос Комитета от 01.10.2018 года на предоставление документов и материалов, необходимых для анализа фактических показателей осуществления МУП «Тепловые сети» регулируемых видов деятельности в сфере теплоснабжения в 2017 году, предоставило информацию (сведения) в неполном объеме.
            В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях, являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьи 19.7 КоАП РФ наступает за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Анализом материалов дела установлено, что вина МУП «Тепловые сети» объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении от 26.10.2018 года (л.д. 1-7);
- копией акта проверки № <номер> от <дата>  года (л.д. 11-41),
- копией данных модуля сегмента ФГИС ЕИАС о направлении приглашения на подписание акта (л.д. 42-45),
- копией уведомления о вручении почтового отправления (л.д. 46, 60),
- копией данных модуля сегмента ФГИС ЕИАС о предоставлении  МУП «Тепловые сети» информации на мотивированный запрос (л.д. 48-55),
- копией данных модуля сегмента о направлении мотивированного запроса (л.д. 56-59),
-   копией мотивированного запроса (л.д. 61-65),
-  копией данных модуля сегмента о направлении предупреждения о проведении плановой проверки (л.д. 66-70),
- копия приказа о проведении плановой документарной проверки (л.д. 73-80).
            Анализируя и оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности Муниципального унитарного предприятия городского округа Красноперекопск Республика Крым «Тепловые сети» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а именно, – представление в орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, в неполном объеме.
           Доводы  представителя юридического лица о том, что не были предоставлены сведения лишь по пятому пункту мотивированного запроса ничем, кроме слов представителя, не подтверждаются.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность МУП «Тепловые сети», мировой судья признает частичное признание вины и привлечение к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ впервые.
В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность МУП «Тепловые сети», мировым  судьей не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
	Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
          Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо Муниципальное унитарное предприятие городского округа Красноперекопск Республика Крым «Тепловые сети» (ИНН 9106007997, КПП 910601001) виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                              М.В. Матюшенко